
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4000/4/32-λα΄ από 
05-10-2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Κα-
θορισμός των κριτηρίων και της διαδικασίας για 
την εγγραφή και διαγραφή αλλοδαπών από τον 
Εθνικό Κατάλογο Ανεπιθύμητων Αλλοδαπών» 
(Β΄ 2805).

2 Καθορισμός αριθμού εθνοφυλάκων που θα χρη-
σιμοποιηθούν για φρούρηση αποθηκών πυρο-
μαχικών, καυσίμων, υλικών επιστράτευσης και 
λοιπών εγκαταστάσεων του Στρατού Ξηράς, κατά 
το έτος 2017 και ημερήσια αποζημίωση αυτών.

3 Τροποποίηση της αριθμ. 1178/27361/10-03-2015
απόφασης του Αν. Υπουργού Παραγωγικής Ανα-
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της ειδι-
κής καλλιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του 
Συμβουλίου» (Β΄ 430).

4 Επιβολή πολλαπλών τελών στον ALI ASIF του 
Youssaf για την τελωνειακή παράβαση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών.

5 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λει-
τουργίας τις Κυριακές και αργίες της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Ρόδου.

6 Πενταετής ανανέωση Απαγόρευσης Θήρας στην 
περιοχή Μακροβουνίου, Τ.Κ. Βλοχού και Αγ. Δημη-
τρίου, του Δήμου Παλαμά, της Π.Ε. Καρδίτσας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4000/4/32-ν΄ (1)
  Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4000/4/32-λα΄ από 05-

10-2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός των κριτηρίων και της διαδικασίας για την 

εγγραφή και διαγραφή αλλοδαπών από τον Εθνικό 

Κατάλογο Ανεπιθύμητων Αλλοδαπών» (Β΄ 2805).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ -  

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 139 ν. 4251/2014 «Κώδι-

κας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 80), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
8 παρ. 19 ν. 4332/2015 (Α΄ 76).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 82 παρ. 1 του ν. 3386/2005 
«Είσοδος, διαμονής και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρί-
των χωρών στην Ελληνική Επικράτεια» (Α΄ 212).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 3907/2011 
«Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υπο-
δοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της οδηγίας 2008/115/ΕΚ «σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες και διαδικασίες στα κράτη-μέλη για 
την επιστροφή των παρανόμως διαμενόντων υπηκόων 
τρίτων χωρών» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 7).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 96 και 112 της Σύμ-
βασης για την εφαρμογή της Συμφωνίας Σένγκεν της 
14 Ιουνίου 1985 που κυρώθηκε με το ν. 2514/1997 «Κύ-
ρωση: 1) της Συμφωνίας μεταξύ των Κυβερνήσεων των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1140

9791

ΑΔΑ: Ψ1Κ9465ΧΘ7-Ι98



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9792 Τεύχος Β’ 1140/31.03.2017

Κρατών της Οικονομικής Ένωσης του Μπενελούξ, της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας και της Γαλ-
λικής Δημοκρατίας σχετικά με τη σταδιακή κατάργηση 
των ελέγχων στα κοινά σύνορα, 2) της Σύμβασης Εφαρ-
μογής της ανωτέρω Συμφωνίας μεταξύ των ιδίων Κρα-
τών-Μελών, 3) την Πρωτοκόλλων και των Συμφωνιών 
προσχώρησης στις παραπάνω Συμφωνίες: της Ιταλικής 
Δημοκρατίας, του Βασιλείου της Ισπανίας, της Δημοκρα-
τίας της Πορτογαλίας, της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Αυστριακής Δημοκρατίας, της Φινλανδικής Δημοκρατί-
ας, του Βασιλείου της Δανίας και του Βασιλείου της Σου-
ηδίας, μετά των τελικών πράξεων, πρακτικών δηλώσεων 
και κοινών δηλώσεων αυτών» (Α΄ 140).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210).

7. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Υ186 από 10.11.2016 από-
φασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα» 
(Β΄ 3671).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Υ188 από 14.11.2016 από-
φασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών Γεώργιο Κατρούγκα-
λο» (Β΄ 3674).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το εδάφιο γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της 

υπ’ αριθ. 4000/4/32-λα΄ από 05-10-2012 απόφασης των 
Υπουργών Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη (Β΄ 2805), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«γ. των Διευθυντών των Διευθύνσεων Αστυνομίας για 
τις λοιπές περιπτώσεις της παρ. 1 του προηγούμενου άρ-
θρου και προκειμένου περί Γενικών Αστυνομικών Διευ-
θύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης, από τους αρμόδιους 
για θέματα αλλοδαπών ανώτερους αξιωματικούς, που 
έχουν οριστεί, για την έκδοση αποφάσεων απέλασης-επι-
στροφής, από τον οικείο Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή, 
σύμφωνα με το άρθρο 76 παρ. 2 ν. 3386/2005 (Α΄ 212).

2. Το εδάφιο γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της 
υπ’ αριθ. 4000/4/32-λα΄ από 05-10-2012 κυα, αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«Με την επιφύλαξη της παραγράφου 3 του παρόντος, 
κάθε περίπτωση εγγραφής στον Ε.Κ.ΑΝ.Α. εξετάζεται αυ-
τεπαγγέλτως ανά τριετία από το αποφασίζον όργανο, το 
οποίο αποφασίζει τη διατήρηση της εγγραφής, εφόσον 

εξακολουθούν να συντρέχουν οι κατ’ άρθρο 1 λόγοι ή 
τη διαγραφή της εφόσον οι λόγοι αυτοί δεν υφίστανται 
πλέον. Το αρμόδιο όργανο δεν μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή της εγγραφής πριν την πάροδο του χρονικού 
διαστήματος της απαγόρευσης επανεισόδου, η οποία 
έχει επιβληθεί με δικαστική απόφαση».

3. Τα εδάφια α΄ και β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
3 της υπ’ αριθ. 4000/4/32-λα΄ από 05-10-2012 κοινής 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Με απόφαση του Προϊσταμένου του Κλάδου Ασφα-
λείας ή του Προϊσταμένου του Κλάδου Αλλοδαπών και 
Προστασίας Συνόρων του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνο-
μίας, στην περίπτωση εγγραφής στον Ε.Κ.ΑΝ.Α. από τον 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας ή τον 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Αλλοδαπών του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, αντίστοιχα.

β. Με απόφαση των Γενικών Περιφερειακών Αστυνο-
μικών Διευθυντών ή των Διευθυντών των Διευθύνσεων 
Αλλοδαπών Αττικής και Θεσσαλονίκης, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, όταν η εγγραφή στον Ε.Κ.ΑΝ.Α. έγινε από 
τα όργανα της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2».

Άρθρο 2
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, διαγράφονται 

αυτοδικαίως από τον Εθνικό Κατάλογο Ανεπιθύμητων 
Αλλοδαπών (Ε.Κ.ΑΝ.Α.):

α. Οι εγγραφές που αφορούν αλλοδαπούς σε βά-
ρος των οποίων είχε επιβληθεί δικαστική απέλαση με 
βάση ποινή φυλάκισης μέχρι την έναρξη ισχύος του 
ν. 4055/2012 (Α΄ 51), εφόσον παρέλθει ή έχει ήδη πα-
ρέλθει πενταετία από την εκτέλεση της πρώτης απέλα-
σης. Στην περίπτωση που σε βάρος των αλλοδαπών είχε 
επιβληθεί δικαστική απέλαση με βάση περισσότερες 
αποφάσεις που επέβαλαν ποινή φυλάκισης μέχρι την 
έναρξη ισχύος του ν. 4055/2012, η αναφερόμενη στο 
προηγούμενο εδάφιο πενταετία υπολογίζεται αυτοτελώς 
για κάθε μία απόφαση.

β. Οι εγγραφές που αφορούν αλλοδαπούς, σε βάρος 
των οποίων είχε επιβληθεί δικαστική απέλαση με βάση 
ποινή φυλάκισης, εφόσον η απέλαση δεν είχε εκτελεσθεί 
μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4322/2015 (Α΄ 42).

γ. Οι εγγραφές που αφορούν αλλοδαπούς οι οποίοι 
έχουν απελαθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4322/ 
2015, με βάση δικαστική απόφαση που επέβαλε θερα-
πευτικά ή αναμορφωτικά μέτρα μέχρι την έναρξη ισχύος 
του ν. 4055/2012, εφόσον παρέλθει ή έχει ήδη παρέλθει 
πενταετία από την εκτέλεση της πρώτης απέλασης. Στην 
περίπτωση που οι αλλοδαποί έχουν απελαθεί μέχρι την 
έναρξη ισχύος του ν. 4322/2015 με βάση περισσότε-
ρες δικαστικές αποφάσεις που επέβαλαν θεραπευτικά 
ή αναμορφωτικά μέτρα μέχρι την έναρξη ισχύος του 
ν. 4055/2012, η αναφερόμενη στο προηγούμενο εδάφιο 
πενταετία υπολογίζεται αυτοτελώς για κάθε μία απόφαση.

δ. Οι εγγραφές που αφορούν αλλοδαπούς σε βάρος 
των οποίων είχε επιβληθεί δικαστική απέλαση, με βάση 
απόφαση που επέβαλε θεραπευτικά ή αναμορφωτικά 
μέτρα, εφόσον η απέλαση δεν είχε εκτελεσθεί μέχρι την 
έναρξη ισχύος του ν. 4322/2015 (Α΄ 42).

ΑΔΑ: Ψ1Κ9465ΧΘ7-Ι98



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9793Τεύχος Β’ 1140/31.03.2017

2. Οι εγγραφές στον Ε.Κ.ΑΝ.Α. που αφορούν αλλοδα-
πούς σε βάρος των οποίων είχε επιβληθεί δικαστική απέ-
λαση με βάση ποινή κάθειρξης μέχρι την έναρξη ισχύος 
του ν. 4055/2012, διαγράφονται αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση του χρονικού διαστήματος της απαγόρευσης 
εισόδου που καθορίστηκε από το αρμόδιο Συμβούλιο 
Πλημμελειοδικών, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 110 του ν. 4055/2012. Σε περίπτωση που δεν 
έχει καθοριστεί τέτοιο χρονικό διάστημα, οι κατά το προ-
ηγούμενο εδάφιο εγγραφές διαγράφονται αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δέκα (10) ετών από την εκτέλεση 
της πρώτης απόφασης απέλασης, εφόσον το κατ’ άρθρο 
110 παρ. 4 ν. 4055/2012 βούλευμα δεν εκδοθεί εντός 
χρονικού διαστήματος έξι (6) μηνών από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαρτίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εσωτερικών Εθνικής Άμυνας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Εξωτερικών  Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ

Μεταναστευτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ

Ι

    Αριθμ. Φ. 244/3/352333/Σ.542 (2)
Καθορισμός αριθμού εθνοφυλάκων που θα χρη-

σιμοποιηθούν για φρούρηση αποθηκών πυρομα-

χικών, καυσίμων, υλικών επιστράτευσης και λοι-

πών εγκαταστάσεων του Στρατού Ξηράς, κατά 

το έτος 2017 και ημερήσια αποζημίωση αυτών.

  ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
1) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232).
2) Της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του ν. 1295/1982, 

περί «Εθνοφυλακής».
3) Της παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν. 3257/2004 

(ΦΕΚ Α΄ 143).
4) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την «Κυ-

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98), καθώς και 
του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194).

5) Της υπ’ αριθμ. 29/08-10-15 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού (ΦΕΚ Β΄ 2168), «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γ. Χουλιαράκη».

6) Της υπ’ αριθμ. 24/6-10-15 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού (ΦΕΚ Β΄ 2144), «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Άμυνας Δημήτριο Βίτσα».

β. Την υπ’ αριθμ 933665/Δεκ 16, βεβαίωση του ΓΕΣ/
ΔΟΙ/2ο για την ύπαρξη της απαιτούμενης πίστωσης, 
καθώς και το υπ’ αριθμ. Φ.814/692/932871/Σ.8317/
19Δεκ16, έγγραφο της Δνσης Οικονομικού του ΓΕΣ.

γ. Την εισήγηση υπ’ αριθ. 12/2017/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ του Προ-
ϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ.

δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
του ΥΠΕΘΑ ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων εκατό χι-
λιάδων ευρώ (4.100.000 €), για το έτος 2017, η οποία θα 
καλυφθεί από τις πιστώσεις του ΕΦ 11-200 ΚΑΕ 0483 του 
Π/Υ του ΓΕΣ, αποφασίζουμε:

α. Τη χρησιμοποίηση, κατά το έτος 2017, επτακοσίων 
σαράντα έξι (746) Εθνοφυλάκων, για φρούρηση αποθη-
κών πυρομαχικών, καυσίμων, υλικών επιστράτευσης και 
λοιπών εγκαταστάσεων του Στρατού Ξηράς.

β. Τον καθορισμό της ημερησίας αποζημίωσης των 
Εθνοφυλάκων σε δέκα πέντε (15) €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2017

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εθνικής Άμυνας Οικονομικών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1133/34446 (3)
Τροποποίηση της αριθμ. 1178/27361/10-03-2015

απόφασης του Αν. Υπουργού Παραγωγικής Ανα-

συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κα-

θορισμός λεπτομερειών χορήγησης της ειδικής 

καλλιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι σε 

εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του 

Συμβουλίου» (Β΄ 430).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις: 
1. α) Της παρ. 2 του αρ. 62 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32)«Δι-

οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

β) Των άρθρων 13 έως και 29 του ν. 2637/1998 
(Α΄ 200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυ-
ήσεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

ΑΔΑ: Ψ1Κ9465ΧΘ7-Ι98




